
Základní škola Choltice 
      S blížícím se koncem kalendářního roku mi prosím dovolte seznámit Vás s děním na naší škole.  

     V tomto školním roce se učí ve třinácti třídách 257 nejen místních, ale i z širokého okolí dojíždějících 
žáků. K vyučování využíváme vzdělávací program Učíme se pro život 4. 

SBĚR: 

     V průběhu celého školního roku se žáci naší školy zapojují do sběru starého papíru, víček, baterií, 
elektrospotřebičů, pomerančové a citronové kůry nebo kaštanů. 

     Od listopadu se naše škola zapojila do sběru použitého kuchyňského oleje. Použitý kuchyňský olej  
lze odevzdávat v dobře uzavřených PET lahvích u pana školníka. Pomůžete tím nejen životnímu prostředí, 
ale i sobě a naší škole, která za peníze, které za olej dostane, může zakoupit třeba nové školní pomůcky. 
 
DĚNÍ NA NAŠÍ ŠKOLE: 
ZÁŘÍ 

• Závod o nejrychlejšího „Pardubáka“ - úterý 20. září, s velkou skupinou žáků jsme obsadili 
všechny vyhlášené kategorie jak v kategorii chlapců, tak i dívek. Naše výprava čítala 32 členů, takže 
jsme obsadili autobus, který nás odvezl na místo činu. Dařilo se se střídavými úspěchy.  V některých 
kategoriích jsme obsadili i přední příčky výsledkové listiny, všichni naši závodníci ze sebe vydali to 
nejlepší. Za vzornou reprezentaci naší školy děkujeme.  

 

  

   
  



 

• Postřehový závod - ve středu 21. 9. 2016 se běžel již potřetí. Tato soutěž je určena pro žáky 1. – 4. 
ročníku a mohou se ho zúčastnit také rodiče. Na startu se sešlo úžasných 68 dětí a 4 rodiče. Trasa 
závodu opět vedla oborou, byla vyznačena barevnými fáborky a úkolem soutěžících dvojic bylo 
nejen získat dobrý čas, ale také postřehnout co nejvíce obrázků, rozmístěných po trase. Všichni 
soutěžící byli hned po závodě odměněni. 

    

• Choltická lávka - poslední týden v září jsme neporušili tradici a s žáky 6. a 7. třídy jsme si zaběhli 
tradiční „Choltickou lávku“. 

• Běh oborou – 26. 9. Letos se zúčastnili chlapci ze sedmé a šesté třídy a děvčata ze šestky. Všem 
účastníkům děkujeme za parádní výkony a těšíme se na další rok :-) 

ŘÍJEN 

• Soutěž Mladý chemik 2016 

V říjnu se žáci 9. třídy zapojili do školního kola soutěže Mladý chemik. Přejeme hodně štěstí  
při reprezentaci školy v krajském kole, které se bude konat na SPŠCH v Pardubicích v prosinci. 

• Logická olympiáda 2016 

Letos se soutěže Logická olympiáda, kterou pořádá Mensa ČR, zúčastnilo 7 žáků naší školy.  
Dvě žákyně se svými výbornými výsledky postoupily do krajského kola. Děkujeme všem těmto 
žákům za odvahu, znalosti a blahopřejeme. 

• Choltický časostroj 2016 - 7. října se žáci 5. - 9. tříd ještě jednou přenesli do doby Karla IV.  
Králi českému a císaři římskému v jedné osobě museli dokázat, že si zaslouží jeho přízeň a nepatří  
za trest do klády. Každá třída hájila barvy jednoho šlechtického rodu a musela prokázat zručnost, 
dobrou trefu, znalost historie i schopnost spolupracovat. Všichni se dobře bavili a pro vítěze byla 
připravena skvostná odměna - volná vstupenka pro celou třídu na hrad Karlštejn a zmrzlinový pohár 
pro všechny v zámecké restauraci v Cholticích. Zmrzlinové poháry získaly i třídy na 2. a 3. místě.  
Za skvělou hru patří velký dík všem, kteří se podíleli na její přípravě a realizaci. 

  
   



• Planetárium v Hradci Králové -14. října se třídy 5. A a 5. B vydaly do Hvězdárny a planetária  
v Hradci Králové. Program Sluneční soustavou byl atraktivním zpestřením výuky přírodovědy. 
Začali jsme v digitálním planetáriu, kde děti díky úžasné projekci pozorovaly noční i denní oblohu  
a proletěly se sluneční soustavou. Viděly vznik naší planety a Měsíce, mezinárodní kosmickou 
stanici, nahlédly i za hranice naší galaxie. Navštívily také kopuli s dalekohledem, provedly pokus  
s Foucaultovým kyvadlem, zvážily se na vesmírné váze a samozřejmě si nakoupily suvenýry.  

• Přednáška Houby - čtvrtek 13. října naši školu navštívil Jaroslav Malý, amatérský mykolog  
a fotograf, člen České mykologické společnosti, se svou přednáškou o houbách. Ukázky hub 
doplňoval nádhernými fotografiemi, poutavým vyprávěním a hlavně praktickými radami. 
Upozorňoval nejen na nebezpečí, která s houbami a jejich používáním souvisí, ale mluvil také  
o léčivých účincích některých hub. 

• Ekologický program pro prvňáčky - úterý 18. 10. se obě naše první třídy zúčastnily krásné 
podzimní akce, kterou jsme vybrali z nabídky Ekocentra Pardubice. Povídání o podzimu v kruhu na 
koberci s tvořením přírodní mandaly bylo završeno ve třídě pitím jablíčkového čaje s medem  
a citronem. Pak jsme se přesunuli na dvoreček k ohni, který přes nepřízeň počasí dokázal založit  
a udržet pan školník, a každý žáček si vhodil do žhavých uhlíků brambor. Než se brambory upekly, 
děti vyplnily čas vytvořením barevné palety z podzimních listů. Pečený brambor s troškou soli 
chutnal jako za starých časů. Program připravila paní Markéta Sodomková.   

    

• Projektový den pro žáky 8. a 9. třídy - dne 19. 10. se žáci 8. a 9. třídy účastnili 
programu Rozumíme penězům. Projektový den realizovalo sdružení AISIS. Program byl zaměřen 
na zvyšování finanční gramotnosti žáků i pedagogů. 
Témata: 
8. třída – Nákup mimo kamenné prodejny – cílem bylo soustředit se na spotřebitelská práva, dokázat 
správně využívat právo na odstoupení od smlouvy apod. 
9. třída – Odpovědnost za vady a reklamace - téma bylo zaměřené na oblast spotřebitelských práv,  
po jakou dobu může spotřebitel reklamovat, kdy je reklamace oprávněná,… 

• Turnaj v minikopané - pátek 21. 10. 2016 jsme uspořádali turnaj v minikopané chlapců 7. až 9. tříd. 
Do Choltic přijela tři přeloučská mužstva, která si to s námi rozdala o dvě postupová místa  
do okresního finále.	 Chlapci ze sebe odevzdali vše, ale z postupu se radovala mužstva  
ZŠ Masarykova a Gymnázia. Všem děkujeme za vzornou reprezentaci školy :-) 

   



• Podzimní výstavka - Krásná podzimní výstavka ozdobila chodbu prvního stupně naší školy. 
Nejmenší žáci s pomocí rodičů i svých vyučujících projevili nezměrnou nápaditost a zručnost při 
vytváření modelů z podzimních přírodnin. 

    

LISTOPAD 

• Veverčák - 9. 11. jsme na naší škole uspořádali tradiční podzimní pohybovou soutěž pro všechny 
děti z 1. stupně. Zúčastnilo se asi 120 dětí od 1. - 5. r. a jedno oddělení místní školky.  

    

• Motani - Taje Thajska – ve čtvrtek 10. 11. a v pátek 11. 11. jsme díky diashow manželů Motani 
objevovali Taje Thajska. Dostali jsme se do země, kde jsou běžnou součástí jídelníčku cvrčci, žáby, 
potkani a štíři, na Vaše štěstí dohlíží nespočet zlatých sošek Buddhy a sloni malují krásné obrazy. 
Navštívili jsme opičí město i "tygří" klášter, tajili jsme dech při polibku smrti od kobry královské a 
při svátku světel. Na závěr nechyběla soutěž a jedinečná možnost prohlédnout si a vzít do ruky 
notýsek ze sloního trusu, mosaznou obruč žirafích žen nebo nástroj na řízení slona.  

  
  

• Finanční vzdělávání pro veřejnost – pondělí 14. 11., bezplatný seminář, který vedl odborník 
z banky na téma Zodpovědné zadlužování aneb jak nebýt otrokem zbrklých rozhodnutí. Určeno 
pro rodiče, veřejnost i zaměstnance školy. 

• Vybíjená smíšených družstev - 16. listopad, turnaj se odehrál ve velké tělocvičně. Zúčastnilo se ho 
38 žáků naší školy a odehráli deset kvalitních zápasů ve vybíjené smíšených družstev. Diváků bylo 
také požehnaně.  

    



• Relaxační pobyt 3. tříd – ve dnech 23. - 26. 11 probíhal relaxační pobyt 3. tříd v Ekocentru 
PALETA v Oucmanicích. 

    

PROSINEC 

• Okrskové kolo ve florbale - čtvrtek 1. prosince v Přelouči. Soutěžila mužstva ZŠ Smetanova 
Přelouč, ZŠ Choltice, ZŠ Masarykova Přelouč, ZŠ Řečany a Gymnázia Přelouč. Po odehrání čtyř 
zápasů jsme obsadili třetí místo a bohužel nepostoupili do okresního finále v Pardubicích. 

 

 

 

• Vánoční soutěž ve šplhu Řečany - 2. 12. tři nejlepší „šplhači“ z 1. – 5. třídy odjeli na Vánoční 
soutěž ve šplhu do Řečan nad Labem. V kategorii prvních tříd se děvčata i chlapci umístili  
na krásném 2. místě, stejně tak i v kategorii druhých tříd. Nejlepších výsledků dosáhli naši páťáci, 
kteří vystoupali na nejvyšší stupínek. Z 8 zúčastněných škol právě naše žákyně je tou nejrychlejší  
ze všech. Značky se dotkla v čase 3,78 s. Celkově jsme obsadili 2. místo. 

• Předvánoční výlet 5. A a 5. B  - 6. 12. 2016 se žáci pátých tříd vypravili na předvánoční výlet  
do Hrádku u Nechanic. Paní průvodkyně je seznámila s vánočními zvyky a tradicemi. Vysvětlila 
původ těchto zvyků a jak si užít v klidu adventní čas a přípravu na radostné a klidné Vánoce.  
Potěšili se nádhernou ručně připravenou výzdobou ve všech prostorách zámku. 

• Vánoční dílna – 7. 12. 2016, tradiční vánoční tvoření pro všechny. 

• Turnaj ve florbalu -  úterý 13. prosince jsme s florbalovým mužstvem žáků 6. a 7. tříd zavítali do 

Pardubic. V krásném turnaji, který se odehrál ve velké tělocvičně ZŠ Ohrazenice, jsme odehráli 3 

utkání. Utkání ve skupině byla pro nás konečnou, dále jsme se nedostali. Po bojovném výkonu jsme 

obsadili třetí místo ve skupině B.  

 
 

 

 



Z ČINNOSTI ŠKOLNÍ DRUŽINY 

• Podzim ve školní družině 

V choltické oboře byl letos překrásný barevný podzim. Na vycházkách žáci sbírali listy a přírodniny. 

Postupně v družině tvořili podzim našima očima. Na závěr si vyrobili svítící dýně, které nás každé 

ráno vítaly ve škole. 

    

• Výlet na koníčky - Ve čtvrtek 10. 11. 2016 žáci navštívili Národní hřebčín Kladruby nad Labem. 

Paní průvodkyně nám ukázaly jízdárnu, stáje, nádvoří i venkovní výběhy. 

    

• Vánoční tvoření ve školní družině 

Každý rok si děti před vánočními svátky ve svých družinách tvoří dárky a přání, které si odnesou 
domů. Vždy si také zdobí chodbu u družin i jednotlivá oddělení. 

    

	

Vánoční	kapr	brzy	odpluje	za	svým	osudem,	

na	adventním	věnci	se	mihotají	světýlka	dávných	časů	

a	mráz	nás	odnáší	do	kouzelných	časů	Vánoc.	

	

Příjemné prožití svátků přeje 

Základní škola Choltice, 

okres Pardubice 


